
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 28
del 13/07/2023

Oggetto: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14.01.2020 – CONTRIBUTI PER
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN
FAVORE DEI COMUNI – ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE
SOMME ANNUALITA' 2023 E 2024

L'anno duemilaventitré il giorno tredici del mese di luglio alle ore 12:35 in modalità mista presso l'ufficio del Sindaco,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, gli Assessori Michela
Puddu e Gian Paolo Lai presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni e
l’Assessore Sandro Salvatore Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati
individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla
discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO che:
 l’art. 1 comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022” prevede per ciascuno degli anni dal
2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
1) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
2) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai Comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:
1) 50.000 euro per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
2) 70.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
3) 90.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
4) 130.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
5) 170.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
6) 210.000 euro per i Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
7) 250.000 euro per i Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti;

 il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il Comune beneficiario dei
contributi di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il Comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre ;

 in Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 è stato pubblicato il decreto del Capo del Dipartimento
per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente
l’assegnazione ai Comuni, delle Regioni a Statuto Ordinario, a Statuto Speciale e delle Province
Autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, comma 29-37 della legge 29 dicembre 2019,
n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00.

DATO ATTO che le risorse sono state assegnate con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni
e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, pertanto il Comune deve provvedere all’avvio
delle procedure di affidamento degli incarichi di progettazione e al successivo affidamento dei lavori entro il
termine del 15 settembre, pena la decadenza del contributo.
CONSIDERATO che il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’interno del 14 gennaio 2020 prevede che:
 sono ammissibili a finanziamento le seguenti tipologie di interventi:

o Interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di



Pag. 3 di 7

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica;
o Interventi volti all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
o Interventi in materia di mobilità sostenibile;
o Interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale;
o Interventi per l’abbattimento delle barriere architettoniche;
o Interventi volti allo sviluppo sostenibile;

 il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui sopra a condizione
che esse:
1) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali,

provinciali o strutturali di investimento europeo;
2) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio.

 non sono, in ogni caso, ammissibili al contributo gli interventi di ordinaria manutenzione, di mera
fornitura e la progettazione non a supporto della concreta realizzazione dell’opera agevolata.

 il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre
2023;

 l'erogazione avviene, per il 50 per cento, previa richiesta da parte del Ministero dello sviluppo economico
sulla base dell'attestazione dell'ente beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il
termine previsto del 15/09/2020. Il saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente
sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota già erogata, nel limite dell'importo del contributo è
corrisposto su autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico anche sulla base dei dati inseriti,
nel sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche
amministrazioni (BDAP dall'ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare esecuzione dei lavori;

 i Comuni beneficiari monitorano la realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche
attraverso il sistema di monitoraggio, di cui al all'articolo 1, comma 703, della legge
23 dicembre 2014, n. 190, classificando le opere sotto la voce «Contributo Comuni per efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile - DL crescita».

 considerata l'esigenza di semplificazione procedimentale, il Comune beneficiario che ottemperi agli
adempimenti informativi di cui sopra è esonerato dall'obbligo di presentazione del rendiconto dei
contributi straordinari di cui all'articolo 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 i Comuni danno pubblicità dell’importo ricevuto ai sensi del comma 37 dell’articolo 1 della legge
n. 160 del 2019, che stabilisce che: "I Comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato
e fa finalizzazione dei contributi assegnato nel proprio sito internet, nella sezione
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere
pubbliche. Il Sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile."

 in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori - entro il 15 settembre
2023 - l’assegnazione sarà revocata.

DATO ATTO che:
 i contributi di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell’Interno del 14.01.2020 sono confluiti nel PNRR nell’ambito della missione 2, componente 4
investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei
comuni pertanto occorre provvedere al rispetto delle regole che disciplinano cli interventi del PNRR;

 il decreto legge 6 novembre 2021 , n. 152 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” il quale introduce delle
modifiche al comma 29 dell’art. 1 della legge 160 del 27/12/2019 prevedendo all’art. 20 che “I comuni
beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29 -bis, confluite nell’ambito del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una
quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per
investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29. Sono fatti salvi, in ogni
caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al
Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali”.



Pag. 4 di 7

CONSIDERATO che in forza della nuova disposizione normativa sopra citata i Comuni sono tenuti a
utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per
investimenti destinati alle opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili.
PRESO ATTO che:
 pertanto occorre destinare i fondi relativi all’annualità 2023 per interventi di efficientamento energetico,

ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica;
 stante il limitato termine assegnato per l’avvio delle opere entro il prossimo 15 settembre 2023, occorre

assegnare appositi indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo al fine del pieno rispetto
dei termini.

PRESO ATTO che è volontà di questa Amministrazione procedere all’efficientamento energetico
dell’impianto di illuminazione pubblica nelle vie del centro abitato, attraverso la sostituzione dei corpi
illuminanti con lampade a led di ultima generazione in modo da abbattere i consumi e i costi di gestione.
RITENUTO pertanto opportuno dover fornire in merito appositi indirizzi al responsabile del Servizio
Tecnico – Manutentivo
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Tecnico Manutentivo cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs.
267/2000, hannl espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
VISTI:
il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”

il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.

il D.P.R. 207/10 per le parti ancora vigenti;

lo Statuto comunale.

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI FORNIRE appositi indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo affinché si proceda per

l’anno 2023 alla sostituzione dei corpi illuminanti con lampade a led di ultima generazione in modo da

abbattere i consumi e i costi di gestione per un totale complessivo di € 50.000 di cui ai contributi del decreto del

Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 relativi

all’annualità 2023.

DI DARE ATTO che agli oneri derivanti dalla presente deliberazione per complessivi € 50.000,00 si farà

fronte con le risorse assegnate dal citato decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 come accertate con

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n.192 del 28/06/2023.

sul capitolo 4087.

DI DICHIARARE, con votazione separata, favorevole e unanime resa in forma palese, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
stante l’urgenza di provvedere al proseguo del procedimento al fine del rispetto dei termini previsti dal



Pag. 5 di 7

finanziamento.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 12/07/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 12/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 13/07/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 13/07/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-07-14T11:50:00+0200
	CUBONI CRISTINA 8175c8f54fbf48fd4ed2955574b8eff98c02db9a


		2023-07-14T12:14:24+0200
	Francesco Usai




